令和６年９月１１日

三和中学校区保護者様

三和中学校区学校運営協議会長 竹川 易廣

三次市立三和小学校長     佐々木 孝

三次市立三和中学校長     山岡 修一

三和中学校区教育サポーター（ＭＫＳ）の登録について

 秋暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より三和中学校区の

教育にご理解とご協力をいただき厚くお礼を申し上げます。

 さて、三和中学校区では、昨年度、教職員と保護者・地域の方が協働して、児童生徒の学びと育ちを

支える一助とすることを目的として、サポーター活動（ボランティア）にご協力をいただきました。サ

ポーター活動は、学校と家庭・地域が連携・協働して児童生徒を育てていく地域学校協働活動の一つで、

学習や環境整備等に対するサポート活動です。

本年度は、新たに「ＭＫＳ（三和中学校区・教育・サポーター）」という名称にし、別紙「ＭＫＳ（三

和中学校区教育サポーター）登録用紙」にて、サポーターの登録をご案内いたします。

つきましては、ＭＫＳとして登録してくださる方は，登録フォームから直接申込んでいただくか、裏面

の登録用紙を三和小学校又は三和中学校に持参してください。ぜひ、祖父母の方にもお声をかけていた

だき、学校で学ぶ子どもたちをサポートしたり、見守ったりしていただけたらと思います。

申し込んでいただいた後、「令和６年度ＭＫＳ人材バンク」に登録させていただき、具体的な活動につ

いては随時、テトルにてお知らせいたします。ＭＫＳとして、ご都合がつくときに可能な範囲で学校にお

越しいただき、学習や学習環境へのサポートを通して、「我が子」のみならず、「地域の子ども」を育むこ

とを一緒に楽しみましょう。

どうぞよろしくお願いします。

【こちらから登録できます】

三和中学校区教育サポーター MKS の登録 - Google フォーム

三和小・三和中のホームページにも登録フォームを掲載しています。

わからないことがあれば，

三和小学校 教頭（宮地） TEL 0824－52－3158

三和中学校 教頭（繁藤） TEL 0824－52－3131   にお尋ねください。

https://docs.google.com/forms/d/1x1VndBAB-jBqpAT4WVZl2ixLexw7lppbyXu4_jxtg9Y/edit

ＭＫＳ（三和中学校区教育サポーター） 登録用紙

お名前

※１

フリガナ 登録状況

 （  ）更新

（  ）新規

ご住所 三和町

電話番号

メールアドレス

※２

保護者の場合

お子さんの学年
小・中（  ）年 小・中（  ）年 小・中（  ）年

今後の募集は、次のサポーターです。

登録していただけるものに○を記入してください。（複数も可。）

サポーターの種類
校

種
サポート内容 ※３

希望に

○

学習

サポーター

小

家庭科実習補助（調理実習やミシン実習）

毛筆指導の補助

学校周辺の校外学習の引率補助

三和地域の町探検のガイド（自然・産業・歴史等、地域に詳しい方）

畑作業補助（子どもと一緒に作業）

学校の森ナビゲーター

マラソン大会（持久走）補助（1月）

中 学校開放（16:40～17:30）の見守り

低学年

サポーター
小

（主に６時間目 14:00～15:00）

図書室での見守り、読み聞かせ、本の整理・修繕

（主に６時間目 14:00～15:00）

丸付け補助、遊びの見守り

学校環境

サポーター
小

学級園の草抜き（各学級の畑の周辺）

花壇やプランターの花の手入れ

切花の提供

（随時、学校に持って来てくださると助かります）

大掃除（学期末に行います）

倉庫・体育館ステージ下の整理や大物の解体

「学校の森」等の草刈り

一輪車のパンク修理等、遊具の整備

※１ これまで１回でも登録していただいた方は「更新」に〇を付けてください。

※２ 連絡はテトルで行いますが、受信等に不都合がある方にはメールで連絡します。メールを希望

される方は、メールアドレスを記入してください。

※３ サポート内容については見込みのため、登録していただいても活動を実施しない場合もありま

すことをご了承ください。